643. *Giovanni Morexino prende a prestito marittimo da Fulcone di Fulcone di Castello denaro e orzo per la Sardegna.* 17 agosto 1190.

Testes Bonus Vasallus Barbavaira, Wuilielmus Dadaum et Berardus Ricius. Ego Iohannes Morexinus accepi a te Fulcone filio Fulconis de Castello lb. .x. dr. ian. quas porto in Sardeniam causa mercandi et inde Ianuam nullo alio itinere mutato debeo venire et usque ad .xv. dies postquam navis redierit Ianuam, predictas lb. .x. salvas et integras et .xii. minas ordeï, sana eunte nave Rataaldi qua vado in Sardeniam et redeunte Ianuam vel maiori parte rerum navis. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior, eo die. Postea accepit Morexinus lb. .ii. a Fulcone ad rationem pefatam. Testes Bonifacius Iacobi de Volta (4).

644. *Ugone di Recco dichiara di aver ricevute da Belengerio de Mari novecento pelli di agnellino mandate a lui da Berardo Romano suo compare.* 17 agosto 1190.

Testes Wuilielmus Dadaum, Bonaventura Frealdi, et Laurentius Villanus. Ego Hugo de Reco confiteor me accepisse a te Belengerio de Mari .dcccc. agnelinas quas tibi Berardus Romanus cumpater meus tibi mixit. Si vero Berardus predictus vel ulla alia persona de predictis agnelinis tibi vel heredi tuo vel alicui per te ullam postulacionem fecerit unde danum incuras ipsum tibi integre re-

(1) s. .v. cancellato.

(2) Sic!

(3) A margine: I[ngo].

(4) A margine: F[ulco].

stituam. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum ubi superior, eo die.

645. *Giovanni Caccia Lepre romano fa quietanza a Madelmo, Bono e Pietro gaetani di una somma dovuta a lui e ad Obicione Gotifredo romano. 17 agosto 1190.*

Testes Bonus Vasallus Barbavaira et Gerardus Rius Ianuenses et Ligorius Varavagius et Bonus Vio Gaietani. Ego Iohannes Caça Leporem Romanus cunfiteor me bene esse quietum et solutum a vobis Madelmo et Bono et Petro socio vestro Gaietanis civibus de lb. dr. ian. .LXXXVI. quas michi et Obicioni Gotofredi Romanis civibus debebatis sicut in carta inde facta per manum Petri Alberici notarii Romani cuntinetur. Si vero ego vel Obicio predictus vel ulla alia persona vobis vel heredi vestro vel alicui per vos de predictis denariis ullam postulacionem fecero, penam dupli vobis promito et cet. Actum ubi superior eo die.

646. *Richelda vedova di Alberto Albino di Quinto vende a Gregorio Fagollo quanto a lei pervenne in Vedizzaro per l'eredità del fratello Guaraco. 18 agosto 1190.*

Testes Baldoinus de Coali, Rufinus de Oriolio et Rubaldus de Mirteto. Ego Richelda uxor olim Alberti Albini de Quinto accepi (1) a te Gregorio Fagollo s. .ii. et dr. .iiii., finito precio de toto hoc quod michi pervenit in Vedicar a Guaraco fratre meo. Quod isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi. Et promito hanc vendicionem tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et ab omni homine legitime defendere sub pena dupli tibi stipulata et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xviii. die agusti.

647. *Guglielmo Burono si rende garante verso Oberto di Oberto Spinola per una somma che gli deve esser pagata giudizialmente in Levante da Guidone Spinola. 18 agosto 1190.*

[fo. 58 r.].

Testes Guascus, Bonifacius de Flexo, Marchesius de Volta et Ingo Spinula. Ego Wuilielmus Buronus promito tibi Oberto filio Oberti Spinule si tu non fueris solutus vel tuus misus Ultramare a Guidone Spinula vel alio nuncio comunis Ianue de lb. .LII $\frac{1}{2}$. de qu-

(1) Sic!

bus habes laudem, ego solvam eas tibi vel tuo certo miso Ianue (1) usque ad medium madium proximum, renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus, ad rationem de .iii. quatuor. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo, excepta domo que fuit Modii Ferri. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xviii. agusti.

648. *Enrico Leccavela concede per sedici anni in livello a Giovanni di Zuccarello di Corsi e a Guglielmo figlio di Azone del Pastino la terza parte di un mulino nel fossato di Terecasco detto mulino di Capellino. 18 agosto 1190.*

Testes Symon de Papia, Rainaldus Bonaventura et Oto Bonus de Clavica. Ego Enricus Lecavellum loco vobis Iohanni de Çucarello de Corsi et Wuilielmo filio Açonis de Pastino et heredibus vestris nomine livelli tertiam partem unius molendini positi in fosato Terecaschi et dicitur molendinum Capellini ad tenendum a medio septembris proximi usque ad .xvi. annos, pro condicione .iii. quartinorum frumenti annuatim per tres terminos solvenda, de quatuor in quatuor menses .i. quartinum. Et promito vobis molendinum usque ad terminum dimitere et cundicionem in ea non ascendere. Alioquin penam lb. .v. vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et cet. Et nos Iohannes et Wuilielmus predicti promittimus tibi Enrico tenere molendinum usque ad terminum prefixum, solventes annuatim .iii. quartinos grani pro condicione ut dictum est. Alioquin penam lb. .v. vobis promittimus et cet. Actum ubi superior, eo die (2).

649. *Ottobono di Clavica fa quietanza a Robaldo di Voltaggio di una somma dovuta da lui e dai di lui soci Gisulfo di Langasco ed Ugone di Langasco. 18 agosto 1190.*

Testes Rainaldus Bonaventura, Oto de Campo, Wuilielmus de Foro. Ego Oto Bonus de Clavica cunfiteor me bene esse quietum et solutum de lb. .xlvi. dr. ian. quas tu Rubaldus de Vultabio cum Gisulfo de Langasco et Hugone de Langasco michi debebas et solvisti michi tu Rubaldus pro predictis sociis tuis lb. .vi. et denarios .xii. Quare redo tibi cartam debiti et do et cedo tibi omnes rationes et actiones quas habeo super predictos Gisulfum et Hugonem utiles et directas.

(1) ad rationem de .iii. quatuor in *sopralinea cancellato*.

(2) *A margine*: dedit dr. .vi.

650. *Gisla e Dolce figlie del fu Lanfranco Caro Occhio vendono ad Ugone di Recco di Casasoprana due parti di una terra in Recco alla Somnavilla. 18 agosto 1190.*

Testes Grimaldus de Castello, Baldoinus filius Iohannis Diaconi et Wuilielmus Rapallinus de Ca de Stephano. Nos Gisla et Dulcis filie olim Lanfranci Cari Oculi accepimus a te Hougone de Reco de Ca Suprana lb. dr. ian. .iii. pro quibus vendimus tibi duas partes unius terre posite in Reco in Summa Villa cui coheret superius terra Bordelle sororis tue et Alde de Flore, inferius via, ab una parte terra tua et ab alia Oberti Corsi. Predictae duas partes cum superpositis omnibus indivise cum Verdalia sorore nostra isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valet dono tibi damus et omnes rationes quas super Taum fratrem nostrum habemus pro lb. .v. quas Anna olim soror nostra nobis iudicavit tibi damus et cedimus et totum usumfructum quod ex predicta terra exivit a die quo eam emisti tibi remittimus. Predictam etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine legitime promittimus. Alioquin penam dupli tibi promittimus et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Actum Ianue in domo Frederici, eo die. Hec fecere mulieres cunsilio Hugonis viri Gisle predictae qui in ea cuncesit et Wuilielmi de Ca de Stephano sui cognati.

651. *Lanfranco Mangiavacca e la moglie Contessa vendono a Lanfranco Mafeo di Fontana una terra in monte Aiano. 18 agosto 1190.*

Testes Iurdanis Illo, Bonus Iohannes Buçus et Obertus pelliparius. Nos Lanfrancus Majavaca et Contesa iugales accepimus a te Lanfranco Mafeo de Funtana lb. .iiii. et s. .v. dr. ian. finito precio unius terre posite in monte Ajani, cui coheret superius terra tua, Tai de Fontana, Iordanis Scarampe et Hospitalis. Ab uno latere terra Andree Porci et ab alio terra Iordanis Scarampe et Oglerii, inferius via publica. Predictam terram cum omni suo iure et comodo et cum toto hoc quod in monte Ajani per nos invenire poteris isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valet dono tibi damus et promittimus eam tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredes nostros non magis impedire et ab omni homine legitime defendere promittimus. Alioquin penam penam (1) dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra

(1) Sic!

tibi pignori pignori (1) obligamus. Hec fecit Contesa cunsilio Iordans Illon et Boni Iohannis Bucii suorum vicinorum et parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in Platea Longa in domo Streiaporci, eo die.

652. *Enrico visconte e la moglie Aidela vendono al fratello di lui Robaldo rappresentato dalla moglie Guglielma una terra in Cogoleto. 18 agosto 1190.*

[fo. 58 v.].

Testes Corsus vicecomes, Enricus Porcus, Pascalis vicecomes, Stephanus vicecomes et Vasallus Torellus. Nos Enricus vicecomes et Aidela iugales accepimus a te Wuilielma cognata nostra de rebus viri tui Rubaldi fratri mei Enrici lb. .xii. dr. ian. de rebus viri tui et a Rubaldo predicto lb. .x. pro quibus vendimus tibi ementi nomine Rubaldi viri tui unam terram positam in Codoleto cui coheret ab una parte fosatus et terra Georgii Pedicule et a secunda via publica a tertia terra Baldi vicecomitis et a quarta terri viri tui. Predictam terram cum omni suo iure et comodo, introitu et egressu isto precio tibi nomine viri tui vendimus, tradimus et si plus valet donamus tibi. Hanc etiam vendicionem viro tuo et eius heredi et cuilibet per eum per nos et heredes nostros non magis inpedire et ab omni homine legitime defendere promittimus et uterque in solidum vendit et obligatur sub pena dupli tibi stipulanti. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec fecit Aidela cunsilio Corsi vicecomitis et Enrici Porci suorum vicinorum, renuens legem iuliam et cet. In hac vendicione cuncesit Adalaxia mater Enrici predicti et renuit quidquid iuris in ea habebat. Actum Ianue in Palacolio in domo Enrici predicti, .xviii. die agusti.

653. *Guido Scena vende a Gandolfo di Arco un castagneto in Lomar. 19 agosto 1190.*

Testes Angelotus pelliparius, Iohannes Rufus de Foro et Homo Dei Iterii Longi. Ego Guido Scena accepi a te Gandolfo de Arcu s. .xxxv. finito precio unius terre castaneti posite in loco qui dicitur Lomar. Coheret ei superius terra Otonis Boni de Cruce, inferius fosatus, ab una parte terra Oberti de Clapedo et ab alia terra Alberti de Via. Predictam terram cum omni suo iure et comodo isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi. Hanc vendicionem tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis inpedire et

(1) Sic!

ab omni homine legitime defendere et autoriçare promito. Alioquin penam dupli sicut in tempore valuerit tibi stipulanti promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xviii. die agusti.

654. *Aimerico di Douai dichiara di aver ricevuta la dote di Alvisa figlia di Oglerio di Zarereç. 1 agosto 1190.*

Testes Nicola Mallonus, Enricus Mallonus, Hugo Mallonus, Philipus Mallonus et Dominicus magister. Ego Aimericus de Doaxe cunfiteor me accepisse et habere pro dotibus Alvise uxoris mee filie tue Ogleri de Çarereç lb. .xx. dr. ian. tali modo et cundicione si ipsa obiret ante quam ego debet esse me et ad me reverti, si supervixerit me erunt sue proprie ad facere quidquid voluerit. Actum Ianue ante domum Nicole Malloni, eo die.

655. *Guglielmo figlio di Oberto Spinola, Ingone di Flexo, Raimondo della Volta ed Enrico di Negro contraggono una societates per commerciare Oltremare. 19 agosto 1190.*

Testes Philipus de Castello, Obertus Baraterius et Oglerius de Nigrone. Ego Wuilielmus filius Oberti Spinule accepi a te Ingone de Flexo in societate lb. dr. ian. .c., a te Raimundo de Volta lb. .c., a te Enrico de Nigro lb. .cc., contra quas mito lb. .cc. quarum lb. .c. sunt Ingonis fratris mei. Hanc societatem porto Ultramare causa mercandi et quo Deus michi permiserit causa mercandi. Proficuum et capitale quod Deus in hac societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Habeo licentiam faciendi et mandandi de ista societate sicut michi bonum videbitur societatis causa mercandi. Super societatem porto de societate quam habeo cum Iaccho Speça Petra lb. dr. ian. .clxxxvii. que divisim sunt implicate et separatim debeo eas ducere et debeo de eis spendere per libram cum societate. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

656. *Giovanni castaldo dichiara di avere ricevuto dalla sorella Guilia una somma spettante ai figli di lei dei quali egli è tutore. 19 agosto 1190.*

Testes Obertus de Calça, Rolandus barilarius de Casali et Aimericus filius Rolandi pelliparii. Ego Iohannes castaldus cunfiteor quod habeo in mea tutela et (1) potestate et custodia lb. dr. ian. .lxxxiiii. et s. .xii $\frac{1}{2}$. que sunt filiorum tuorum Guilia soror mea,

(1) tutela et *in soprilinea*.

quos sustulisti ex Iohanne Scrino, quorum tutor sum. Actum Ianue in Brolio in domo qua stabat Guilia predicta, eo die.

657. *Simone di Minuta e Boneta madre di Rufo banchiere stipulano una societas per commerciare in Oltremare. 19 agosto 1190.*

[fo. 59 r.].

Testes Symon de Papia, Obertus Çota et Vivaldus cocolarius et Wuilielmus Lunbardus. Ego Symon de Minuta accepi in societate a te Boneta matre Rufi bancherii lb. dr. ian. .LXVI. (1) implicatas in octena navis de Clavari et aliis mercibus contra quas mito lb. .XXXIII. Hanc societatem porto Ultramare causa mercandi et quo Deus michi ministraverit. Proficuum et capitale quod in ista societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate (2) mitere promito et extracto capitali, lucrum per medium debemus dividere. Possum de ista societate Ianuam vobis locate cum testibus mitere, de introitu navis quem Ianue habui porto ultra societatem .LXXXIII. de quibus debeo fornire navem et cumductos. Residuum erit huius societatis et societatis quam habeo cum Belengerio. Actum Ianue in domo Simeonis Papie, .XVIII. die agusti.

658. *Simone di Minuta e Belengerio de' Mari contraggono una societas per commerciare in Oltremare. 19 agosto 1190.*

Ego Symon de Minuta accepi in societate a te Belengerio de Mari lb. .XXXII. contra quas mito lb. .XVI. Hanc societatem porto Ultramare causa mercandi (3) et quo melius michi videbitur causa mercandi. Proficuum et capitale quod in hac societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Possum de ea tibi Ianuam locate mitere cum testibus. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus. Per libram debet hec societas lucrari et spendere cum cum (4) societate quam habeo cum Boneta cuius velle eam porto ea presente. De introitu navis Ianue porto lb. .LXXXIII. et cet.

659. *Bernardo Rugo prende da Omodeo, maestro di San Donato, una somma per commerciare in Oltremare a di lui vantaggio. 19 agosto 1190.*

Testes presbiter Bernardus de Vineis, Ansaldus Turdus et Iohan-

(1) et a te Belengerio de Mari lb. .XXXII. *cancellato.*

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

nes nepos Oberti Longi macellarii. Ego Bernardus Rufus accepi a te Homine Dei magistro de Sancto Donato lb. dr. ian. .xii. quas porto Ultramare causa mercandi et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et hec facio tibi amore. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

660. *Guglielmo Folzerio dichiara di aver ricevuto da Sofia di Alcherio monaca di San Tomaso la dote della nipote di lei Anfelizia sua moglie. 19 agosto 1190.*

Testes Lenoardus Gimbus, Terinus draparius (1) et Wuilielmus frater olim Duranti Grasi. Ego Wuilielmus Folçerius accepi a te Sophia Alcherii monacha Sancti Thome lb. dr. ian. .x. pro dote uxoris mee Anfelicis neptis tue de quibus me bene quetum voco et pro quibus omnia mea tibi et uxori mee pignori obligo. Actum Ianue in Caneto in domo Ingonis Pignolii, eo die.

661. *Guglielmo Malfigliastro dichiara di dover a Giovanni di Guiliono il saldo del prezzo dell'ottava parte della nave nuova di Sarzano venduta al suo socio Bertramo. 19 agosto 1190.*

Testes Lanfrancus Manjavaca, Fredencio de Volta et Bonus Iohannes Malus Filiaster. Ego Wuilielmus Malus Filiaster cunfiteor me debere tibi Iohanni de Guiliono lb. .xlv. de precio octene navis nove de Sarcano quam Bertramo socio meo vendidisti. Quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad medium septembrem proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet., et renuo legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum ante domum Wuilielmi Mali Filiastri, eo die.

662. *Giordano Panza e Simone di Minuta suo fratello contraggono una societas per commerciare in Oltremare. 19 agosto 1190.*

Testes Iohannes de Selego, Wuilielmus de Diana et Wuilielmus de Monte Longo. Ego Iordanis Pança accepi in societate a te Symone de Minuta fratre meo lb. .x. contra quas mito biçantios .xvi. de Sulia quos debeo habere pro cunctu pro lb. .v. Hanc societatem porto Ultramare causa mercandi et quo michi videbitur causa mercandi. Proficuum et capitale quod in hac societate fuerit in tua vel tui certi misi misi (2) potestate mitere promito et extracto capitali lu-

(1) Sic!

(2) Sic!

crum per medium debemus dividere. Nullum dispendium debeo facere super hanc societatem, nisi in avariis eiusdem. Actum in domo Bonifacii de Volta, eo die.

663. *Sergio di Castello dichiara di aver ricevuto dai soci suoi, Guglielmo Rataldo e Fulcone di Fulcone di Castello, una somma per la quarta parte della cocca con la quale si reca a commerciare in Oltremare. 19 agosto 1190.*

Testes Symon botarius, Enrigitus Grillus et Arnaldus caravellator. Ego Sergius de Castello cunfiteor (1) quod in societate quam habeo (2) vobiscum, Wuilielme Ratalde et Fulco fili (3) Fulconis de Castello lb, dr. ian. .xxxii. de capitali porto que sunt implicate in quinta parte cocii quam quintam duco Ultramare et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in predicta societate seu quinta navis in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Guilielmi Rataldi, eo die (4).

664. *Ugone di Recco e Giuliana, già sua cognata, contraggono una societas per commerciare in Oltremare. 20 agosto 1190.*

[fo. 59 v.].

Testes Philipus Caitus, Oglerius Testa et Iohannes de Portu Veneris. Ego Hugo de Reco accepi in societate a te Juliana olim cognata mea lb. lb. (5) dr. ian. .LVI. contra quas mito lb. .xxviii. De ista societate habemus in coço duos locos minus quinta, qui constant lb. .xxxvi. et residuum porto in auro. Hanc societatem porto Ultramare causa mercandi et quo michi melius videbitur. Proficuum et capitale quod in hac societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo predicte Juliane, .xx. die agusti.

665. *Oberto di Ortali dichiara di aver dato a Giovanni Borgaro in dote di Richelda sua figlia, moglie di lui, una terra con casa in Recco in Colteia nel casale dei Cerri. 20 agosto 1190.*

Testes Iohannes Tortella de Reco, Durabilis de Reco et Iordanis

(1) me accepisse cancellato con in *sopralinea* de societate quam pure cancellato.

(2) quam habeo in *sopralinea*.

(3) Fulco fili *corretto da* Fulcone filis

(4) *A margine*: F[ulco].

(5) *Sic*.

de Cravano. Ego Obertus de Ortali cunfiteor me dedise tibi Iohanni Borgaro genero meo in dotem Richelde uxoris tue, filie mee unam terram cum domo in ea sita, positam in Reco in Colteia inter casale de Cerriis. Coheret ei superius ripa, inferius terra Ansaldi de Vallibus, ab una parte fosatus et ab alia terra filiorum olim (1) Iohannis Cerrii, et dedi eam tibi pro lb. .mii ½. et promito eam tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum ab omni homine legitime, et non magis impedire. Sub pena dupli tibi stipulati (2) et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

666. *Guido Speciaro vende a Lanfranco barilaro di Cerreto un edificio in Genova in Ravecca sulla terra degli Embriaci. 20 agosto 1190.*

Testes Iohannes Tordus, Albertus Ricius et Obertus de Campo Felegoso. Ego Guido speciarus accepi a te Lanfranco barilaro de Ceredo lb. .mii ½. pro quibus vendo tibi unum edificium domus, positum Ianue in Raveca supra terram Ebriacorum, cui coheret ante via publica, retro terra Ebriacorum, ab uno latere edificium Iohannis Turdi et ab alio edificium Boni Vasalli Barbevarie. Predictum edificium cum rationibus quas habeo in terra de retro isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito tibi hanc vendicionem ab omni homine defendere et non impedire sub pena dupli. Possessionem inde et dominium tibi dedi. Actum ubi superior, eo die.

667. *Oglerio Vento dà in livello per ventinove anni a Buonvicino di Arenzano una terra in Arenzano al Campo Bramoso. 20 agosto 1190.*

Testes Ansaldus Sardena, Wuilielmus Lemoçinus, et Guido de stacione. Ego Oglerius Ventus loco tibi Bono Vicino de Arençano et heredi tuo nomine livelli ad tenendum usque ad viginti novem annos pro cundicione s. .v. solvenda michi annuatim, unam terram positam in Arençano in Campo Bramoso supra domum tuam, quam terram solet tenere Ansaldus Bocherius cum suis cunsanguineis. Coheret ei superius terra mea quam tenet Obertus Buca Bovis, inferius via publica, ab uno latere fosatus, et ab alio latere terra Ingonis Farisei. Et promito tibi et tuis heredibus et cuibbet (3) per te terram usque ad terminum prefixum dimitere dimitere (4) et con-

(1) olim in *sopralinea*.

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

dicionem in ea non ascendere. Alioquin lb. .xx. tibi stipulanti promito et cet. Et ego Bonus Vicinus promito tibi Oglerio terram usque ad terminum tenere et pastinare eam vinea, ficubus, olivis et aliis fructiferis arboribus et solvam omni anno cundicionem predictam. Alioquin penam lb. .xx. tibi promito et cet. Actum ubi superior, eo die.

668. *Guasco della Volta dichiara di dovere a Vediano di Caim veronese una somma per rame ricevuto. 21 agosto 1190.*

Testes Paulus de Bondona. Oto Peçus et Restufatus. Ego Guascus de Volta accepi a te Vediano de Caim Veronensi tantum ramen unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare usque ad kalendas julii proximi lb. dr. ian. .xxxviii. minus s. .v. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et in nullo tempore occasione usure huius debiti per me vel aliam personam nullam lamentacionem faciam unde tu vel ulla persona per te danum habeas, et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia complere et observare. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Et ego Wuilielmus Aurie si Guascus non tibi Vediano compleverit ut supra legitur, iuro supra Dei evangelia (1) solvere tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium (2) predictum debitum et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo renuens illam legem qua principalis debitor prius et cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Wuilielmi Aurie, .xi. die exeuntis agusti.

669. *Nicola Mallono e Bonifacio del fu Iacobo della Volta dichiara di dovere a Guglielmo Budello piacentino una somma per merci. 21 agosto 1190.*

[fo. 136 r.].

Testes Obertus Corsus canator, Iohannes torcimanus, et Brunetus qui manet ad voltam. Nos Nicola Mallonus et Bonifacius filius olim Iacobi de Volta cunfitemur nos accepisse a te Wuilielmo Budello

(1) *complere cancellato.*

(2) *solvere cancellato.*

Placentino tantum de tuis rebus unde promittimus tibi vel tuo certo misc per nos vel nostrum nuncium solvere et liberare usque ad kalendas agusti proximi lb. dr. ian. .cxx. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo misc per te vel tuum certum nuncium inde produxeris, per eos tibi senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem. In nullo tempore lamentacionem faciemus per nos vel aliam personam unde tu vel ulla persona per te danum habeas et si occasione usure inde danum habueris ipsum tibi restaurabimus et si ultra dies .viii. debitum tibi dilataverimus post prefixum terminum dabimus tibi totum dispendium quod pro te et equitatura tua feceris dum eris solutus de debito predicto. Et nullam solucionem faciemus tibi de predicto debito nisi in denariis contra tuam voluntatem. Et totum ut predictum est iuramus supra Dei evangelia cumplere nisi quantum tua vel tui certi misi licentia remanserit. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus (1) et inde omnia nostra (2) tibi pignori obligamus uterque in solidum et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xi. die exeuntis agusti.

670. *Enrico Porco e la moglie Villana dichiarano di dovere alla madre di lei Guilia una somma a titolo di prestito gratuito. 21 agosto 1190.*

Testes presbiter Wuilielmus et presbiter Audericus Sancti Damiani et Wuilielmus vicecomes. Nos Enricus Porcus et Villana iugales accepimus a te Guilia matre mei Villane mutuo lb. .xii. quas nobis amore prestas et promittimus eas tibi vel tuo certo misc per nos vel nostrum nuncium usque ad kalendas ianuarii proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus uterque in solidum et cet. Insuper damus tibi in pignus et possessionem locum nostrum de Crevari pro isto debito. Hec omnia fecit Villana cunsilio presbiteri Wuilielmi et presbiteri Auderici de Sancto Damiano suorum vicinorum, renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Damiani, eo die.

671. *Buonaventura Frealdi fa quietanza a Giordano Scenono di Brazile di una somma dovuta agli eredi di suo fratello Pietro per un asino da lui comperato. 21 agosto 1190.*

* Testes presbiter Bernardus de Strupa, Ardoinus draperius et Obertus Siccus. Ego Bonaventura Frealdi cunfiteor me accepisse a te Iordane Scenono de Barçili s. .xxxii $\frac{1}{2}$. quos debebas heredibus fra-

(1) Sic!

(2) nostra in soprilinea su mea cancellato.

tris mei Petri pro .i. asino, quem ipse Petrus tibi vendidit. Si vero dehinc heredes Petri predicti vel ulla alia persona de predictis denariis ullam inquisitionem fecerit, penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

672. *Pietro e Rodolfo Turello dichiarano di dovere a Pietro di Silo una somma per il cambio con lui intercorso. 21 agosto 1190.*

Testes Wuilielmus frater Iohannis Parvi, Wuilielmus de Mangano et Armanus draperius. Nos Petrus Turellus et Rodulfus Turellus accepimus a te Petro de Silo tantum cambium unde promittimus tibi vel tuo certo miso solvere usque ad octavam omnium sanctorum lb. .i. $\frac{1}{2}$. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus uterque in solidum et cet. Et nos Tebaldus Reveçolius et Iacobus Monacus Astenses si Petrus et Rodulfus predicti non tibi Petro cumpleverint ut supra, cunstituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti in solidum sub pena dupli et cet. Actum Ianue in Caneto, eo die.

673. *Enrico Nepitella e la moglie Adalaxia permutano con Baiamonte Barlaira due terre poste in Rimagnano. 22 agosto 1190.*

* Testes Oliverius Marçocus, Obertus de Aqua Bona et Wuilielmus Casina. Enricus Nepitella et Adalaxia eius uxor cunvenerunt in hunc modum cum Bajamunte Barlaira silicet quod dederunt Bajamunti nomine cambii unam terram positam ni Rimagnano inter pastinum Bajamuntis. Predictae terre coheret superius et ab omni latere terra Bajamontis, inferius via publica. Et hanc dederunt ei ut rem alienam quod erat filiorum Adalaxie prefate quos sustulit de Marchesio Boleto et promiserunt eam ei defendere per propriam. Bajamons vero dedit eis nomine cambii unam terram in Rimagnano recipientibus eam nomine predictorum filiorum Adalaxie. Cui coheret superius via publica, inferius mare, ab utroque latere terra predictorum filiorum Adalaxie et iunxit eis s. .L. Predictum cambium promiserunt sibi vicisim dehinc firmum et ratum habere et numquam magis impedire et ab omni homine legitime defendere. Alioquin penam lb. .L. sibi promiserunt et inde omnia sua sibi pignori obligarunt et nominatim promiserunt Enricus et Adalaxia defendere predictum terram quam dat Bajamunti a predictis filiis Adalaxie et quod ipsi filii facient cartam de predicto cambio Bajamonti cum erunt majores in laude sui iudicis, sub pena predicta. Hec omnia fecit Adalaxia cunsilio Oliverii Marçochi et Oberti de Aqua Bona suorum vi-

cinorum renuens legem iuliam et cet. Actum in eclesia Sancti Donati, .x. die exeuntis agusti.

674. *Armano nipote di Restufato dichiara di aver ricevuta la dote di Gonella sua moglie alla quale costituisce l'antefatto. 22 agosto 1190.*

[fo. 136 v.].

Testes Wuilielmus Grasus barilarius, Rubaldus de Sancto Petro Arene, Iohannes filius Tealdi de Cogorno, Peire Catalanus et Rubaldus Lavaninus de Rivarolio. Ego Armanus nepos Restufati accepi a te Gonella uxore mea pro tuis dotibus lb. dr. ian. .x. unde bene sum quietus. Et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. quinque quas volo ut habeas meo dono secundum morem Ianue. Et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Frederici Alberici, iusta mare, .x. die exeuntis agusti.

675. *Garsilonio di Levi dichiara di dovere a suo fratello Vivaldo una somma ricevuta in prestito. 22 agosto 1190.*

Testes Wuilielmus Rufus de Levi, Iohannes Picamilium de Cogorno et Lanfrancus de Gravelola. Ego Garsilonius de Levi accepi a te(1) Vivaldo fratre meo mutuo s. .xx. quos promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere sub pena dupli et cet. et inde do tibi in pignus et possessionem totam terram meam et domum quam habeo in Levi et in Lavagna et eius pertinentiis, tali modo quod ususfructus quod inde exierit sit tuus meo dono. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

676. *Vincigente dichiara di dovere a Savino di Piacenza una somma ricevuta in prestito. 22 agosto 1190.*

Testes presbiter Bernardus de Vineis, Philipus de Bonbeilo et Grius censarius. Ego Vencigens accepi a te Savino Placentino in mutuo lb. .cx. dr. ian. renuens exceptioni non numerate pecunie, quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare usque ad kalendas aprilis proximi et eas accepi sine pacto et conventu lucri. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Et ego (2) Rubaldus de Vivaldo si Vencigens non tibi Savino compleverit ut supra cunsti-

(1) a te in *sopralinea* su accepi cancellato.

(2) Obertus cancellato.

tuo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti renuens illam legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue in eclesia Sancte Marie de Vineis, eo die.

677. *Lanfranco Malfigliastro dichiara ad Anna sua moglie di aver ricevuto i beni extradotali di lei. 22 agosto 1190.*

Testes Bacimus et Ansaldus pesator. Ego Lanfrancus Malus Filiaster cunfiteor me accepisse a te Anna uxore mea pro tuis stradotibus lb. dr. ian. .xxv. quarum lb. .xv. pervenerunt tibi a matre tua et lb. .x. habuisti de terra Sancti Petri Arene. Et pro predictis ergo lb. .xxv. omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Lanfranci Mali Filiastri eo die.

678. *Imelda promette a Lanfranco Malfigliastro e ad Anna di lui moglie di servirli fedelmente. 22 agosto 1190.*

Ego Imelda promito vobis Lanfranco Malo Filiastro et Anne iugalibus quod dum vobiscum vel in domo vestra (1) stetero quod salvabo et custodiam res vestras bona fide sine omni fraude. Et totum ut predictum est juro supra Dei evangelia complere. Alioquin penam trium (2) tibi stipulanti promito et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

679. *Lanfranco Malfigliastro prende in accomendacio da Imelda sua fantesca una somma per il Levante. 22 agosto 1190.*

* Ego Lanfrancus Malus Filiaster accepi in acomendacione a te Imelda serviente mea lb. dr. ian. duas et s. .v. in quibus sunt computati s. .xxxiii., quos pro te recepi a Marino fratre meo. Predictam acomendacionem porto Ultramare causa mercandi et quo michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

680. *Bartolomeo della Porta balestriere ed Erminio contraggono una societas per commerciare in Maremma. 23 agosto 1190.*

(1) seu ad viandam vestram cancellato.

(2) trium a margine dopo dupli cancellato.

Testes Albertus de Castellana et Nicoleta Guasci de Volta. Ego Bartolomeus de Porta balisterius acepi in societate a te Erminio lb. .iii. contra quas milo s. .xxx. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et quo michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta nono die exeuntis agusti.

INDEX LOCORUM ET PERSONARUM

Hae sunt notae quibus brevitatis causa utimur.

ab. = abbas, abbatissa, abbatia.	ma. = mater.
am. = amita.	mag. = magister.
arch. = archidiaconus.	mar. = maritus.
archiep. = archiepiscopus.	mo. = monachus, monasterium.
archipresb. = archipresbiter.	n. = notarius.
can. = canonicus, canonica.	nep. = nepos.
capl. = capella, capellania, capellanus.	nob. = nobilis.
cler. = clericus.	nt. = nota.
cog. = cognatus, cognata.	nur. = nurus.
com. = comes, comitissa.	op. = opus.
con. = consul.	pa. = pater.
conv. = conversus.	parr. = parrocchia.
cu. = curia.	pleb. = plebs, plebanus.
d. = dominus, domina.	pot. = potestas.
diac. = diaconus.	prep. = prepositus.
dict. = dictus.	presb. = presbiter.
do. = domus.	pri. = prior, priorissa.
e. = ecclesia.	q. = quondam.
ep. = episcopus.	re. = regio.
fl. = flumen.	ser. = servus, serva.
fr. = frater.	soc. = socer, socera.
ge. = gener.	sor. = soror.
her. = heres, heredes.	subdiac. = subdiaconus.
hospit. = hospitalis.	t. = testis.
imp. = imperator.	te. = terra.
iu. = iudex.	ux. = uxor.
l. = locus.	v'cecom. = vicecomes.
li. = liberi.	vidom. = vicedominus.